2315 I.- Scio me intelligere ista. Si ergo ego intelligo principia, quare nesciam intelligere plus principiata? Adhuc dico vobis: Et nonne in Raimundi doctrina sunt multi libri qui non habent specialia principia?

L.- Et qui sunt illi?

I.- Sunt libri de *Doctrina puerili*, *Liber de articulis fidei*, *Liber intentio-*
2320 *num*, *Liber contemplationum* et multi alii. Hii sunt libri satis clari qui non habent principia quecumque specialia. Et quare non intelligemus in eis contentam doctrinam?

L.- Multum nos angis, fortissime arguis.

I.- Ergo «firmissime tenete et nullatenus dubitetis» quod doctrina
2325 Raimundi sic perfecte intelligitur a nobis sicut et a vobis, et perfectius a nobis quam a vobis, cum nos in theologia simus magistri et vos homines illiterati. Creditis ita esse?

L.- Non credimus ita esse.

I.- *O insensati! Quis vos fascinavit non credere veritati?*

[XI]

2330 Undecimus articulus: Quod dominus Gregorius papa undecimus, qui doctrinam Raimundi Lulli in viginti eius voluminibus contentam ut hereticalem in ducentis articulis Avinione in consistorio condemnavit totamque generaliter ut suspectam de heresi vehementer cunctis fidelibus interdixit, sacrum collegium quod consensit, dominus cardinales ostiensis qui commissarius in illa causa fuit, magistri in theologia ultra viginti qui ad condemnationem predictam consilium prestiterunt: Isti inquam omnes dictam doctrinam non intellexerunt, decepti sunt et turpiter erraverunt.

I.- Intellexistis hec omnia?

2340 L.- Etiam.

2316 et B om

2324 *De fide ad Petrum*, c. IVss, 47 (PL 40, 769ss) 2329 Gal 3,1

2319-2322 D'entre els llibres lul-lians que Eimeric cita al *Directorium* (hom en pot veure la llista infra, p. 555) no n'hi ha cap referent a l'*Art* en les seves distintes versions, ni a cap dels instruments complementaris de l'*Art* (lectures, taules, etc.). Però Eimeric coneix l'*Arbre de Ciència*, forma enciclopèdica i poc tecnificada de les idees de l'*Art*. És just que ací no el citi.

2330ss Totes les discussions anteriors han servit perquè Eimeric presentés els lul-listes com un grup afectat d'errors en matèria de fe. En la discussió de l'article onzè, Eimeric intentarà de precisar fins a quin punt la qüestió és seriosa i què s'hi juga l'Església.

I.- Et quid dicitis ad ea?

L.- Dicimus hec omnia esse vera.

I.- Cur ita?

L.- Et nonne tu vides quod ex precedenti inmediato articulo, in
ordine decimo, dependent hec omnia? 2345

I.- Quomodo hec omnia?

L.- Non est decimus articulus, quod nullus intelligit nisi nos tantum lulliste Raimundi dogmata?

I.- Verum est quod dictus articulus sic est.

L.- Ergo, si nullus intelligit, igitur nec Gregorius nec eius commis-
2350 sarius nec sacrum collegium nec magistri in theologia. Nonne hec est bona consequentia?

I.- Ita bona, sed antecedens est falsum, fatuum et insanum.

L.- Non dicis verum.

I.- Dico verum et vos falsum, et ostendi supra esse falsum. Nonne 2355
vos estis bene fatui et excerebrati, quod vos qui estis mercatores, sartores, sutores et fullones dicatis vos intelligere dogma Raimundi et non papa neque sacrum collegium neque in theologia magistri? Quid dicitis, insensati? Nonne habent vel habere possunt principia artis et exposita vocabula sicut vos ipsi? Intellectum habetis, si habetis, sub 2360 pede deorsum et non in capite sursum; quare valet vobis ad nihilum.

L.- Turbatum habes animum, et ita non potes discernere verum;
nescis quod “ira impedit animum ne possit cernere verum”?

I.- Animum non habeo turbatum, sed gero placatum; non tamen pacatum, quia cerno vos sic palam evomere falsum et sic perdidisse 2365 sensum.

L.- Non perdidimus sensum, sed dicimus verum.

I.- Quomodo verum? Si vos dicitis verum, potest dicere et Arrius hereticus verum, dicendo quod Ecclesia non intellexit ipsum quando condemnavit eum; idem potest dicere Sabellius, Pelagius et alius qui-
2370 cumque condemnatus per Ecclesiam hereticus. Hoc est decisiones Ecclesie factas de fide destruere et errores hereticorum statuere, quod est hereticare plane.

L.- Semper pungis.

I.- Dicatis quomodo papa et sacrum collegium in condemnatione 2375
predicte hereticalis doctrine erraverunt. Num trufatis?

2363 ne B nec

2372 factas AB facte

2363 *Disticha Catonis*, lib. II, 4; *ib.*, 223

L.- Non trufamus, sed seriose affirmamus.

I.- Vos igitur affirmatis quod papa et collegium pariter erraverunt in fide. Facitisne?

2380 L.- Quomodo in fide?

I.- Ita in fide. Nonne articulos esse hereticales decidere est materia de fide? Et ita papa et collegium deciderunt et sic in fide deciderunt, et si in hoc erraverunt, in fide erraverunt.

L.- Scimus quod erraverunt. Si autem in fide erraverunt, de hoc 2385 non curamus nec determinamus.

I.- Si in condemnatione et interdictione predictis erraverunt, ut dicitis, oportet vos fateri quod in fide erraverunt.

L.- Nolumus fateri.

I.- «Firmissime tenete et nullatenus dubitetis» quod in hiis nec papa 2390 nec collegium erraverunt. Creditis ita esse?

L.- Non credimus ita esse.

I.- *O insensati! Quis vos fascinavit non credere veritati?*

[XII]

Duodecimus articulus: Quod Raimundus predictus est in celis beatus et pro tali habendus a suis sectatoribus et nominandus.

2395 I.- Audivistis?

L.- Audivimus.

I.- Et quid videtur vobis de articulo?

2389 *De fide ad Petrum*, c. IVss, 47 (PL 40, 769ss) 2392 Gal 3,1

2381-2382 Aquest és el punt de més tensió doctrinal i històrica del *Dialogus*. Finalment Eimeric precisa que amb la butlla antilul·liana de Gregori XI no es pot jugar. La butlla és una determinació en matèria de fe i, per tant, qui no accepta la butlla i qui diu que en la condemna de la doctrina de Llull el magisteri eclesial es va equivocar, ha d'acceptar les conseqüències de la seva afirmació. Atès que Eimeric donà una certa difusió al *Dialogus* (cfr supra, p. 8, nota 4), i atès que planteja el problema de la butlla sense la més mínima ambigüïtat, donant-la com un fet realment esdevingut, amb totes les derivacions del cas -i no són anodines-, és perfectament comprensible la cautela extrema amb què posteriorment tot l'afer de la butlla es descabellà, fins arribar a l'estimació de la sentència de 1419, que considera la butlla sobredita "saltim de falsitate suspecta" (cfr infra, p. 385, línia 1215).

2384-2385 Les paraules dels lul·listes són calculades al mil·límetre per Eimeric, que no perd de vista les conclusions de la comissió Ermengol: cfr supra, pp. 12-13. Ja hem fet notar també que els comissionats en cap moment no al·ludien a la butlla.

L.- "Et quid videtur vobis de illo"? Unum scimus pro certo: quod hoc dicitur inter nos in publico et in secreto.

I.- Reputatis ita esse?

L.- Reputamus ita esse.

I.- Et quare? Que fuerunt eius merita?

L.- Fuerunt preclara. Fuit enim de tertia regula, et sic devota et religiosa persona.

I.- Dicitis de tertia regula. Etsi illa tertia regula de se sit bona, sub 2405 colore autem illius fiunt multa mala et seminantur multe hereses in Dei Ecclesia, et latent multi et quamplures heretici sub illa, ut docet communis experientia. Transferatis vos ad alia, non faciatis festum quia fuit de illa regula. Quid igitur de eius meritis? Edissere aliqua.

I.- *Circuivit mare et aridam, ut faceret multos proselitos filios glorie.* 2410

I.- Non dicatis glorie, sed *gehenne*.

L.- Quomodo *gehenne*?

I.- Nonne de insula Maioricarum veniens in Cathaloniam mare transivit, ad tria capitula generalia fratrum predicatorum et tria alia fratrum minorum, deinde Parisius, demum ad Romanam curiam 2415 venit, ut aliqui viri religiosi iuvenes deputarentur qui, spretis sanctorum doctrinis, intenderent solum suis, et per rationes suas demonstrativas ad Christum omnes converterent infideles? In qua petitione est ab omnibus phantasticus reputatus et ut talis repulsus. Fuitne ita?

I.- Verum dicas, sed omittis. Si enim infideles volebat fieri proselitos, quomodo *gehenne filios*? 2420

I.- Non enim volebat convertere infideles ad fidem, sed ad claram et evidentem articulorum fidei demonstrationem, et sic de infidelibus non intendebat facere fideles, sed clare videntes; quod posse fieri credere est *filios gehenne* esse. Est enim heresis plane. Negat enim Rai- 2425 mundus fidem ab hominibus habentibus ingenium elevatum et rationem vigentem. De hoc enim non debetis Raimundum extollere, sed potius condemnare. Velle enim infideles ad Christum convertere hoc est sanctum, sed presumere hoc facere rationis violentia et eviden- tia hoc est fatuum et profanum.

I.- Et quid tu presumis de eius vita?

2410 Mt 23,15 2411 Mt 23,15
2421 Mt 23,15 2425 Mt 23,15

2410 Cfr Agostino TRIONFO, *o. c.*, nº 15, 64.

2417-2418 Cfr nota a les línies.

2422-2427 Cfr Agostino TRIONFO, *o. c.*, nº 25, 71-72.

I.- Quilibet est reputandus bonus de quo non constat quod sit malus; ego autem de eius vita non audivi iniqua. Quare, nisi obsistant aliqua, presumere cogor quod eius vita fuerit bona.

2435 L.- Cur dixisti "nisi obsistant alia"? Que intendis, alia?

I.- Intendo de eius doctrina, de qua scio quod est heretica et insana. Si enim mortuus sit hereticus, quomodo erit beatus?

L.- Semper pungis eius doctrinam. Unde novisti eam esse hereticam?

2440 I.- Sepe dixi vobis quod papa Gregorius declaravit illam fore hereticam.

L.- Sepe et sepius dicis de illa Gregorii declaratione. Videamus de tenore, si habes eiusdem litteras, in medium produc eas, *ut videamus et, si cogimur, credamus.*

2445 I.- Vultis Gregorii litteras audire?

L.- Volumus audire.

I.- Ergo audite et silete. Ecce litterarum tenor:

"Gregorius Episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Archiepiscopo Terracone eiusque suffraganeis: Salutem et apostolicam benedictionem.

2450 *Conservationi puritatis catholice fidei, quam multi nequam filli scelerati suis falsis assertionibus maculare nitentes inter triticum purum agri Dominici pestiferum semen zizanie seminant, cum ad nostrum precipue specie officium ut elevlamus prava et destruamus perversa, providere salubriter et animarum illaqueationibus obviare confestim plenis desideriis affectantes, opportuna in hiis*

2455 *que possumus remedia studio pastoralis sollicitudinis adhibemus. Dudum squidem dilectus filius Nicolaus Eymerici, ordinis fratrum predicatorum professor, in sacra theologia magister, in regnis Aragonie, Valentie et Maioricarum inquisitor heretice pravitatis, nobis exposuit se in regnis eisdem invenisse*

2460 *viginti volumina diversorum librorum in vulgari scriptorum, a quodam Raimundo Lull civi Maioricarum editorum, in quibus, ut ipsi inquisitori videbatur, multi continebantur errores et hereses manifeste; et quod nonnulli de predictis et aliis regnis libris utebantur eisdem et eorum doctrine dabant fidem non modicam, in grande suarum periculum animarum. Supplicavitque nobis*

2495-2496 quos cum B quoscumque

2443-2444 Mt 15,32

2448ss Sobre còpies manuscrites i edicions de la butlla *Conservationi puritatis*, cfr. J. PERARNAU, *De Ramon Llull a Nicolau Eimeric ... o. c.*, 111, nota 206.

2457-2458 Maioricarum Sobre el fet estrany i desconegut per cap altra documentació que Eimeric pogués ésser considerat inquisidor del regne de Mallorca, cfr les observacions de J. PERARNAU, *ib.*, 111-112, nota 208.

inquisitor ipse, ut ne simplices deciperentur ex libris ipsis, dignaremur in hac parte de opportuno remedio providere. Nos autem cupientes animarum iam forsan imbutarum et que imbui possent ex perverso dogmate dictorum librorum periculis celeriter obviare, dictos libros per venerabilem fratrem nostrum Petrum Episcopum Ostiensem et per quamplures etiam ultra vigenum numerum in eadem theologia magistros examinari fecimus diligenter; per quorum relationem tandem habuimus, quod ipsi dictos libros omnes cum multa diligentia legerant et examinaverant et quod ultra ducentos articulos erroneos et hereticales inventarant in eisdem; super quibus inter eosdem Episcopum et magistros et demum coram nobis habita disputatione sollempni, ipsos articulos, quos ad vitandum prolixitatis tedium et horribilitatem eorum haberi volumus presentibus pro expressis, erroneos et manifeste hereticales de dictorum Episcopi et magistrorum concordi consilio censuimus reputandos. Cum autem, sicut inquisitoris prefati continebat assertio, in predictis regnis alii libri qui asseruntur editi a iam dicto Raimundo reperiri dicantur, in quibus iam reperti et alii errores et hereses creduntur probabilius contineri, Nos, volentes de huiusmodi aliis libris et eorum doctrina informari plenarie et super eis providere salubriter, ne fideles in errores huiusmodi damnabiliter prolabantur, fraternitati vestre de fratrum nostrorum consilio per apostolica scripta committimus et mandamus quatinus diebus dominicis et festivis in singulis ecclesiis vestris cathedralibus ac curatis nec non religiosorum quorumcumque ordinum, exemptorum et non exemptorum, etiam Cisterciensium, Cartusiensium, Cluniacensium, Premonstratensium, Grandimotensium, sanctorum Benedicti et Augustini, ac fratrum predicatorum, minorum et eremitarum eiusdem sancti Augustini, ac Carmelitarum et aliorum ordinum vestrarum civitatum et diocesum, intra missarum sollemnia, existentibus populis ad divina, et in predictionibus, per vos vel alios, quam cito commode poteritis, faciatis proponi quod omnes et singule persone utriusque sexus, cuiuscumque status, ordinis vel conditionis existant earumdem vestiarum civitatum et diocesum, seu commorantes in eis, habentes libros quoscumque a prefato Raimundo editos, ut prefertur, ipsos infra unius mensis spatium vobis assignare, et illi qui sciunt alias personas libros eosdem habentes eas vobis revelare aut nominare procurent; vosque libros recipi faciatis eosdem; quos cum habueritis, quam citius commode poteritis, curetis nobis fideliter destinare, ut ipsos simili examini subicere valeamus. Ceterum, quia doctrina seu potius dogmatizatio predictorum librorum examinatorum reperitur erronea, hereticalis et periculosa nimium animabus, et vehemens suspicio est habenda quod in aliis libris editis a dicto Raimundo similes vel alii, ut prefertur, continentur errores, vobis mandamus quod omnibus et singulis eisdem personis ves-

trarum civitatum et diocesum doctrinam seu potius dogmatizationem et usum huiusmodi librorum interdicere studeatis, donec super hiis per sedem apostolicam aliud fuerit ordinatum. Contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, non obstantibus si aliquibus communiter vel divisim a sede apostolica sit indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari, aut extra vel ultra certa loca ad iudicium vocari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, et quibuslibet exemptionis ac aliis privilegiis et litteris apostolicis quibuscumque locis, personis vel ordinibus, sub quacumque forma vel expressione verborum, ab eadem sede concessis et de quibus quorumque totis tenoribus etiam de verbo ad verbum in nostris litteris mentio sit habenda, et per que presens mandatum nostrum effectus valeat quomodolibet impediri. Insuper volumus quod per te, frater Archiepiscope, tenor presentium sub tuo vel 2510 officialis tui sigillo vobis, fratres suffraganei, transmittantur; quibus per vos adhiberi volumus velut ipsis originalibus plenam fidem. Datum Avinione, octavo kalendas febroarii, pontificatus nostri anno sexto".

I.- Audivistis litteras domini Gregorii.

L.- Audivimus plene.

2520 I.- Et quid vobis videtur de eis?

L.- Videtur quod in tenore sint bene causate, utinam sic in veritate.

I.- Et non creditis quod sunt fundate in veritate?

L.- Credimus plene quod non sunt fundate in veritate, nam «firmiter credimus et simpliciter confitemur» quod doctrina Raimundi Lull 2525 est aliena ab omni heresi et errore; et credimus, ut diximus, quod Gregorius qui condemnavit, collegium quod consensit, commissarius qui retulit, magistri qui consilium prestiterunt omnes erraverunt; non enim intellexerunt; et tu, qui hec fieri procurasti, magis errasti.

I.- Statis in hoc firmi?

2530 L.- Stamus firmi. Sed adhuc querimus a te: Posito sed non concesso quod littere Gregorii fundentur in veritate, quid obstat ad propositum quod Raimundus non sit in celis beatus?

I.- Si ipse est mortuus pertinax in dictis erroribus, quomodo erit beatus? Nonne mortuus est hereticus, et sic ignibus infernalibus con- 2535 demnatus? Nonne Arrius, Sabellius et Pelagius et alii heretici sunt in inferis condemnati?

L.- Credimus de illis, quia sic in suis erroribus pertinaces fuerunt, cum dicta sua correctioni Ecclesie non subposuerunt. Raimundus

2515 suffraganei AB suffraganeis

2520 Mt 26,66 2523-2524 Directorium, 3a